Nº 173, quinta-feira, 10 de setembro de 2009 532 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009091000053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 18.380/2009, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com os artigos 33, item I,
e 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCELO
MACHADO JUSTO PINHEIRO, ponto 7.025, do cargo efetivo de
Analista Legislativo - atribuição Técnico em Material e Patrimônio,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 6 de
agosto de 2009.

MICHEL TEMER

4ª SECRETARIA

PORTARIA Nº 18, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O QUARTO-SECRETÁRIO DA CÂMARA DOS DEPU-
TADOS, no uso de suas atribuições, resolve:

Outorgar Permissão de Uso de Imóvel para a funcionária
KARLA SCHAEFER, ponto 110367, referente ao imóvel funcional
localizado na SQS 215, bloco "G", apartamento 607, Asa Sul, Bra-
sília/DF, administrado pela Câmara dos Deputados, conforme pro-
cesso administrativo nº 132992/2009.

Consignar que a formalização do ato de ocupação dar-se-á na
entrega das chaves ao permissionário, mediante Termo cuja assinatura
determina plena ciência e aceitação dos dispositivos legais e re-
gulamentares que disciplinam o uso de imóveis residenciais fun-
cionais e dos ditames da Convenção e Regulamento Interno do Edi-
fício.

Dep. NELSON MARQUEZELLI

SENADO FEDERAL

ATO No- 343, DE 2 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nomear CLEICIANE DA MOTA BASTOS, para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, Símbolo AP-07, do
Órgão Central de Coordenação e Execução, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal.

JOSÉ SARNEY

ATOS DE 8 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

No- 352 - Nomear MARIA JOSÉ LIMA FRANCO, para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, Símbolo AP-05, do
Órgão Central de Coordenação e Execução, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

No- 353 - Nomear ADRIANA CORREIA FERNANDES, para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, Símbolo AP-05, do
Órgão Central de Coordenação e Execução, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

No- 354 - Nomear WILCE GUIMARÃES GUERRA, para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, Símbolo AP-07, do
Órgão Central de Coordenação e Execução, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso das suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

No- 355 - Nomear RAQUEL GONZAGA DE SOUSA SOUTO, para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, Símbolo
AP-07, do Órgão Central de Coordenação e Execução, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal.

JOSÉ SARNEY

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 180 - Exonerar, a pedido, ANA PAULA ZAVARIZE CARVA-
LHAL do cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, da Assessoria
Especial, a partir do dia 1º de setembro de 2009.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 318.979/2003, resolve:

No- 181 - Alterar a Portaria nº 186, de 11 de novembro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de novembro subse-
quente, que concedeu aposentadoria à servidora MARIA NEIMAR
AMARO DA SILVA, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 15, para
incluir a vantagem do artigo 190 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 337.648/2009, resolve:

No- 182 - Conceder, a partir da data do óbito, pensão vitalícia a VERA
BRAGA ELIAS, viúva do ex-servidor Moysés Elias, falecido em 18
de agosto de 2009, com fundamento no § 1º do artigo 216, na alínea
"a" do inciso I do artigo 217, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no inciso I do § 7º do artigo 40 da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31
de dezembro de 2003.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 289 - Designar SABRINA DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS,
Analista Judiciário, Área Judiciária, como substituta do Chefe de
Seção, nível FC-06, da Seção de Acórdãos Sucessivos, no período de
14 a 21 de agosto de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 290 - Designar ELIZEU DOS SANTOS PEREIRA, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe de Seção,
nível FC-06, do Gabinete da Secretaria de Administração e Finanças,
no período de 8 a 14 de setembro de 2009.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 291 - Dispensar MARIA CRISTINA RIZZON DE MACEDO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Chefe
de Seção, nível FC-06, da Seção de Atendimento de Recursos, a
partir do dia 9 de setembro de 2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 292 - Art. 1º Dispensar ELIZABETH KIENTECA DE MELO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, do Gabinete da Secretaria das Sessões.

Art. 2º Designar ELIZABETH KIENTECA DE MELO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente III, nível FC-03, do Gabinete da Secretaria das
Sessões.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 4 de setembro de 2009

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o afastamento do País da
servidora desta Corte, CHRISTINE OLIVEIRA PETER DA SILVA,
Assessora Especial da Presidência, com ônus, no período de 1º a 5 de
setembro 2009, a fim de participar do XVII Encontro de Cortes
Supremas dos Estados Partes do MERCOSUL e Associados e da
Conferência das Cortes Supremas das Américas sobre "O Estado de
Direito", em Buenos Aires, Argentina.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas competências, resolve:

No- 648 - Art. 1º Fica instituída Comissão Avaliadora dos Testes de
Segurança no Sistema Eletrônico de Votação incumbida de validar a
metodologia e os critérios de julgamento definidos pela Comissão
Disciplinadora dos Testes; analisar os testes realizados e os resultados
obtidos; produzir o relatório final, que conterá a descrição dos testes,
os resultados obtidos, a análise dos resultados e as conclusões; su-
pervisionar os testes nos dias de execução; e registrar as atividades
executadas durante os testes.

Art. 2º Compõem a Comissão os senhores Mamede Lima-
Marques, da Universidade de Brasília; Antonio Montes Filho, do
Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer; Ricardo Dahab,
da Universidade de Campinas; Osvaldo Catsumi Imamura, do Ins-
tituto de Estudos Avançados/Centro Tecnológico da Aeronáutica;
Claudio Salvador Lembo, da Universidade Mackenzie; Dalmo de
Abreu Dallari, Professor emérito da Universidade de São Paulo; e
Patrícia da Silva Landi, do Supremo Tribunal Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas competências, resolve:

No- 649 - Art. 1º Fica instituída Comissão Disciplinadora dos Testes
de Segurança no Sistema Eletrônico de Votação incumbida de dirimir
eventuais dúvidas quanto ao escopo dos testes; definir a metodologia;
analisar e aprovar as inscrições dos investigadores; supervisionar os
testes de segurança no sistema eletrônico de votação nos dias de sua
execução; e registrar as atividades executadas durante os testes.

Art. 2º Compõem a Comissão os servidores Wilson Henrique
Veneziano, como Coordenador; Débora Nery Silva, como Coorde-
nadora substituta; Gladiston da Silva Costa, André Augusto Siqueira,
Cristiano Moreira Andrade e José de Melo Cruz; e os colaboradores
Antônio Ésio Marcondes Salgado, do Instituto de Pesquisas Espaciais,
e Amândio Balcão Filho, do Centro de Tecnologia da Informação
Renato Archer/Ministério da Ciência e Tecnologia.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 252 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, CÉSAR GALUBAN, matrícula
S030982, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, de
Gabinete de Ministro.

Art. 2º Designar para função comissionada de Gabinete de
Ministro:

CÉSAR GALUBAN, matrícula S030982, Assistente V, có-
digo FC-5, em vaga decorrente da dispensa de Antônio Lopes de
Carvalho Neto;

CÉSAR ROBERTO PINTO MACIEL, matrícula S036220,
Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da Lei n. 11.777, de
17 de setembro de 2008;

PAULO CESAR CÓRDOVA DE ARAÚJO, matrícula
S045548, Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa
de César Galuban.

Art. 3º Os servidores prestarão serviço no Gabinete do De-
sembargador Convocado Paulo Furtado.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que consta no
Processo Administrativo STJ 7716/2009, resolve:

No- 253 - AUTORIZAR a cessão do servidor ANTONIO AMÉRICO
ILHA PEIXOTO, matrícula S005309, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para prestar serviços no Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro, pelo prazo de um ano.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ nº 2, de 2 de
abril de 2009, assim como o que consta no Processo Administrativo
STJ 7557/2009, resolve:

No- 254 - AUTORIZAR a cessão da servidora ROSE MARIE DE
THUIN, matrícula S009193, Analista Judiciária, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Diretora-Geral, no Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Tocantins, pelo prazo de um ano, concedendo-lhe
dez dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 7177/2009, resolve:

eulina_rocha
Retângulo